Ecclesiasticus

electis feminis graditur, et cū iustis et fidelibus agnoscit. Timor dñi sciētie reli-
giositas. Religiositas custodie et iustifi-
cabit cor: oculūtate atq; gaudiū dabit
Timeti deū bñ erit, et in diebꝫ solatio-
nis illius benediceſ. Plenitudo sapie
timere deū, et plenitudo a fructibꝫ illi².
Qm̄ domū illi² implebit a generatōi-
bus, et receptacula a tlesauris illi². Lo-
rona sapie tumor dñi: replēs pacē et fa-
luris fructū, et vidit et dimūerauit eaz.
Utraz aut̄ sunt dona dei. Sciaz et in-
tellectu prudētie, sapia ppartiet, et glo-
riā tenentū se exaltat. Radix sapie est
timere deū; et rami illi² lōgeui. In the-
sauris sapie intellect² et scie religiositas
execratio aut̄ peccatoribꝫ sapia. Timor
dñi expellit pct̄ m̄. Nā q̄ sine timore est
nō poterit iustificari: iracūdia enī alosi-
tatis illius subuersio illi² ē. Uſq; in te-
pus sustinebit patiēs, et postea redditio
iocunditatis. Bonus sensus vſq; in tps
abscōdet verba illius, et labia multorū
enarrabūt sensum illius. In thesauris
sapie significatio discipline, execratio
aut̄ peccatori cultura dei. Fili pcupiscēs
sapientiā cōserua iusticiā: et deus prebe-
bit illā tibi. Sapia enī et disciplina ti-
mor dñi, et qd̄ beneplacitū est illi fides
et māsuetudo et adimplebit thesauros
illius. Cōtumax nō s̄is, et incredibilis
timori dei: et ne accesseris ad illū dupli-
ci corde. Ne fueris hypocrita in pspectu
hoīm, et nō lcadaliceris in labijs tuis.
Attēde in illis ne forte cadas et addu-
cas aie tue in honorationē, et reuelet de-
us abscōsa tua, et in medio sinagoge eli-
dat te. qm̄ accessisti maligne ad dñm et
cor tuū plenū est dolo et fallacia. **II**

f Ita in iusticia et in timore: et p̄-
para animā tuā ad tentationē
Deprime cor tuū et sustine: et inclina
aure tuam et suscipe verba, intellectus
et ne festines in tempus obductionis.
Sustine tentationes dei: coniungere
deo et sustine: ut crescat in nouissimo vi-
ta tua. Omne quod tibi applicitū fue-

rit accipe et in dolore sustine, et in hu-
militate tua patientiā habe: quoniā in
igne, pbatur aurū et argentū: hoīes ve-
ro receptibiles in camino humiliatio-
nis. Crede deo et recuperabit te, et diri-
ge viā tuā et spera in illā. Serua ti-
more illius: et in illo veterasce. O tuē-
tes dominū sustinete misericordiā ei²:
et nō deflectas ab illo ne cadatis. Qui
timetis dominū credite illi: et nō euas-
cuabis merces vestra. Qui timetis do-
minum sperate in illum: et in oblecta-
tionē veniet vobis misericordia. Qui
timetis dñm diligite illū: et illuminau-
bunt corda vestra: Respicite filij natio-
nes hoīm et scitote: quia nullus spera-
vit in dño et cōfusus est. Quis enī p̄-
manit in mandatis eius et terelictus
est. Aut quis inuocavit eū: et despexit il-
lum: Qm̄ pius et misericors est de²: et
remitte in die tribulatōis peccata. et p̄-
tector est oībus exquirētibꝫ se in verita-
te. Cle dupli corde, et labijs scelestis
et manibꝫ male facientibus: et peccato-
ri terrā ingredienti duabꝫ vijs. Cle dis-
solutis corde q̄ nō credunt deo: et ideo
non p̄tegerint ab eo. Cle his qui pdide-
runt sustinentiā: et qui tereliquerūt vi-
as rectas: et diuerterūt in vias prauas.
Et qd̄ faciet cū inspicere cepent dñs:
Qui timet dñm nō erunt incredibiles
verbō illius: et qui diligunt illū cōserua-
būt verbū illi². Qui timet dñm inqui-
rent que beneplacita sunt ei: et qui dili-
gūt eum replebunt lege ipius. Qui ti-
ment dominū preparabunt corda sua: et
in cōspectu illius sanctificabūt aias su-
as. Qui timent dñm custodiūt man-
data eius: et patientiā habebunt vſq;
ad inspectionē illius: dicētes. Si peni-
tentiā nō egerimus incidentes in ma-
nus dñi: et nō in manus hoīm. Scđm
enim magnitudinē illius sic et miseri-
cordia illius cū ipo est. **III**

f Ili sapientie ecclesia iustoruz
et natio illoꝫ obedientia et dile-
ctio. Judiciorū patris audite fi-
lij: et sic facite ut salvi sitis. Deus enim

honorauit patrem in filiis. et iudicium matris exquirens firmauit in filios. Qui diligit teum exorabit pro peccatis. et continebit se ab illis. et in oratione dierum exaudietur. et sicut qui thesaurizat ita et qui honoraificat matrem suam. Qui honorat patrem suum iocundabit in filiis. et in die orationis sue exaudietur. Qui honorat patrem suum vita viuet longiore. et quod obedit per refrigerabit matrem. Qui timet dominum honorat parentes. et quoniam dominus seruit et his qui le genuerunt in opere et in sermonе et omni patientia. Honora patrem tuum ut supueniat tibi benedictio a deo et benedictio illius in nouissimo manet. Benedictio patris firmat domos filiorum. maledictio autem matris eradicat fundamēta. Ne glorieris in contumelia patris tui: non enim est tibi gloria sed fusio. Gloria enim hominis ex honore patris sui: et decet filii. pater sine honore. Fili suscipe senectam patris tui. et non contumescas eum in vita illius: et si defecerit sensu venia da. et ne spernas eum in tua virtute. Elementa enim patris non erit in obliuione. Nam pro peccato matris restitueret tibi bonum: et in iusticia edificabat tibi et in die tribulacionis commemorabat tui: et sicut in sereno glacie. soluent peccata tua. Male fame est qui derelinquit patrem. et est maledictus a deo qui eraspat matrem. Fili in mansuetudine opera tua pacifice. et iup hominum gloriam diligenter. Quanto magnus es humilia te in oculo: et coram deo inuenies gratiam: quam magna potestia dei soli. et ab humiliis honoras. Altiora te ne consideris. et fortiora te ne scrutatus fueris. sed quod precepit tibi deus illa cogita semper. et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea quod abscondita sunt videre oculis tuis. In superuacuis rebus noli scrutari multipliciter: et in pluribus eius operibus non eris curiosus. Plurima enim super sensibus hominum ostensa sunt tibi. Multos enim super plantauit suspicio illorum. et in vanitate detinuit sensus illorum. Cor durum habebit male in nouissimo. et qui amat

periculum: in illo habebit. Cor ingrediens duas vias non habebit successus: et primum cor in illis scandalizabitur. Cor nequam grauabitur in doloribus: et peccator adiiciet ad peccandum. Synagoge suprorum non erit sanitas: fructus enim peccati eradicabitur in illis et non intelligetur. Cor sapientis intelligetur in sapientia et auris bona audiet cum omni acquisitentia sapientiae. Sapientia cor et intelligibile abstinebit te a peccatis: et in opib[us] iusticie successus habebit. Ignorantia ardente extinguit aqua. et elemosyna reficit peccatis. et deus prospectus est eius qui redire gratiam. Remittit in posterum. et in tempore casus sui inueniet firmamentum.

III

Illi elemosynā pauperis ne defraudes. et oculos tuos nec trahertas a pauperi. Animā esurientem ne despereris. et non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne affligeris. et non pertrahas datum angustianti. Rogationē contribulanti ne abiicias: et non auertas faciem tuam ab egeno. Ab inope ne auertas oculos tuos propter iram et non relinquas querentibus tibi retro maledicere. Maledicentis enim tibi in matrimonio aie exaudiens deprecationem illius: exaudiens autem eum qui fecit illius. Congregationi pauperum affabile te facito. et presbytero humilia animam tuam. et magnato humilia caput tuum. Declina pauperi sine tristitia atrum tuum. et reddere debitum tuum. et responde illi pacifice in mansuetudine. Libera eum qui iniuriavit patrem de manu sapienti. et non accide ras in anima tua. In iudicando esto pupillis misericors ut pater. et pro viro matris illorum. et eris tu velut filius altissimi obediens: et miserebitur tui magis et mater. Sapientia filius suis vitam inspirat: et suscipit inquirentes se. et peribit in via iusticie. Et qui illam diligenter vigilat vitam. et qui vigilauerint ad illam: complecentur piacorem eius. Qui tenuerint illam: vitam heredabunt. et quo introibit benedicet deus.

Ecclesiasticus

Qui seruiunt ei obsequetes erunt sancti: et eos qui diligunt illam. diligit deus. Qui audit illam iudicabit gemes. et qui inquietur illam. permanebit confidens. Si crediderit ei hereditabit illam. et erunt in confirmatione creature illoꝝ: quoniam in tentatione ambulat cum eo. et in primis eligit eum. Timore et metu et perbatio nem inducit super illum: et cruciabit illum in tribulatione doctrine sue donec tentet eum in cogitatione. by suis: et credit aie illius. Et firmabit illum et iter ad ducet directum ad illum et letificabit illum et denudabit abscosa sua illi. et thecaurisabit super illum scientiam et intellectum iusticie. Si autem oberrauerit dereliquerit eum: et tradet eum in manus inimici sui. Fili coſerua tempus: et deuita a malo. Pro anima tua ne confundaris dicere verum. Est enim confusio adducens peccatum: et est confusio adducens gloriam et gratiam. Ne accipies faciem aduersus faciem tuam nec aduersus animam tuam mendacium. Nec reuerearis primum tuum in casu suo: nec retineas verbum in tempore salutis. Non abscondas sapientiam tuam in decoro tuo. In lingua enim sapientia dinoscit. et sensus et scia et doctrina in verbo sensati: et firmamentum in opibꝫ iusticie. Non contradicas verbo veritatis villo modo: et de medacio ineruditomis tue confundere. Non confundaris propter peccata tua. et ne subiicias te omni hoc propter peccato. Noli resistere contra faciem potestis: nec conteris tactum fulminis. Pro iusticia agonisare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iusticia: et deus expugnabit pro te inimicos tuos. Noli contatus esse in lingua tua. et utilis et remissus in opibꝫ tuis. Noli esse sic leo in domo tua: euertes domesicos tuos: et omnipotentes subiectos tibi. Non sit porrecta manus tua ad accipiendum et ad dandum collecta.

V

Oli attendere ad possessiones non imiqꝫ: et ne direris. est mihi sufficiens vita. nihil enim puderit in tempore vindicte et obductoris. Ne sequis in fortitudine tua occupiscentiam cordis tui:

et ne dixeris. Quod potui: aut quis me subiicit. propter facta mea: De enim vindicabis. Ne dixeris. Peccavi. et quod mihi accidit triste. Altissimum enim est patiens redditor. De propiciatio peccato noli esse sine metu: neque addictias peccatum super peccatum et ne dicas. Misericordia domini magna est: multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proximata: et in peccatores respicit ira illi. Non tardes couerti ad dominum: et ne differas de die in die. Subito enim veniet ira illi: et in tempore vindicte dispendet. Noli anxius esse in divitiis iniustis non enim puderunt tibi in die obductoris et vindicte. Non ventiles te in omnem ventum. et non eas in omnem viam. Sic enim omnis peccator probatur in duplice lingua. Esto firmus in via domini: et in veritate sensus tui et scientia: et prosequatur te verbum pacis et iusticie. Esto mansuetus ad audiendum verbum dei ut intellegas: et cum sapientia proferes responsorum. Si est tibi intellectus responde primo: si autem sit manus tua super os tuum: ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris. Honor et gloria in sermonе sensati: lingua vero imprudentis subuersio est ipsius. Non appelleris susurro in vita tua. et lingua mea ne capiaris et confundaris. Super sursum enim est confusio et pnia: et denotatio pessima super bilingue: susurratori autem odiu et inimitia et contumelia. Justifica pusillum et magnum similiter.

VI

Oli fieri pro amico inimicorum priuino. Improperium enim et contumelia malus hereditabit. et omnibus peccatorum iniuria et bilinguis. Non te extollas in cogitatione aie tue velut taurus ne forte elida virtus tua propter stoliditatem et folia tua comedat. et fructus tuos perdat. et relinquaris velut lignum aridum in heremo. Anima enim nequam desperdet qui se habet. et in gaudium inimicis dat illum et deducet in sorte impiorum. Clerbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos et lingua eucharistie in

bono hōmine abundabit. **M**ulti pacifi
ci sunt tibi et cōsiliarius sit tibi vñus de
mille. **S**i possides amicū in tentatōe
posside eū, et ne facile credas ei teipm.
Est enī amicus fīm t̄ ipsū suū: et nō per
manebit in die tribulatōis. Et est ami
cus qui cōuertitur ad inimicitā, et est
amicus qui odium et rixū cōuicia tenu
dabit. **E**cce autē amicus socius mense, et
nō permanebit in die necessitatē. Amic⁹
si permanserit fixus erit tibi q̄ si coequal,
et in domesticis tuis fiducialiter ager.
Si hūliauerit se p̄tra te, et a facie tua
abscōderit se: vñanimē habebis amici
cīa bona. Ab inimicis tuis separare, et ab
amicis tuis attēde. Amic⁹ fidelis pte
ctio fortis; q̄ autē inuenit illuz; inuenit
thesaurū. Amico fidi nullā est cōpatio
et nō est digna ponderatio auri et argē
ti p̄tra bonitatē fidei illius. Amic⁹ fide
lis medicamentū vite et immortalitatē
et q̄ metuūt dñm inueniet illū. Qui ti
met deū eque habebit amicīa bonaz;
q̄m fīm illū erit amicus illi⁹. Fili a iuuē
tute tua excipe doctrinam: et vñq; ad ca
nos inuenies sapiaz. Quasi is q̄ arat et
q̄ semiat accede ad eā; et sustine bonos
fructus illi⁹. In ope enī ipfius erigū
laborabis et cito edes de generatōib⁹
illius. Quā aspera ē nimū sapia in do
ctis hoib⁹: et nō permanebit in illa excors
Quasi lapidis virtus p̄batio erit in il
lis: et nō temorabun⁹ p̄scere illā. Sa
pientia enī doctrine fīm nomē est eius
et nō est multis manifesta. Quib⁹ autē
cognita est, permanet vñq; ad cōspectum
dei. Audi fili et accipe cōsiliū intelle
ctus: et ne abiñias cōsiliū meū. Injice
pedem tuum in cōpedes illius et in tor
ques illius collum tuum. Subiçce hu
merū tuū et porta illā: et ne accidieris
vinculis eius. In omni animo tuo ac
cede ad illam, et in omni virtute tua cō
serua vias eius. Inuestiga illā et ma
nifestabitur tibi: et cōtinens factus ne
derelinquas eā. In nouissimis enī in
uenies requiē in ea, et cōuerte tibi in
oblectationem. Et erunt tibi cōpedes

eius in protectionē fortitudinis: et bas
ses virtutis et torques illius in stola
glorie. **D**ecor enī vite est in illa, et vñ
cula illius alligatura salutē. **S**tola glo
rie indues eā, et coronā gratulatōnis
impones tibi. **F**ili si attēderis mihi, di
sces eam: et si accommodaueris animuz
tuum sapiēs eris. **S**i inclinaueris au
rem tuam excipes doctrinā: et si dile
xeris audire, sapiēs eris. In multitudi
ne p̄sbyteroz prudentiū ita, et sapiētie
illoz ex corde cōiungere: vt omnē nar
rationem dei possis audire, et puerbia
laudis nō effugiat a te. **E**t si videris sen
atum euigila ad eum: et gradus ostio
rum illius exterat pes tuus. Cogitatū
tuū habe in preceptis dei: et in manda
tis illius maxime assiduus esto, et ipse
dabit tibi cor: et cōcupiscentia sapiētie
dabitur tibi.

VII

Noli facere mala, et nō te appre
hendēt: discede ab iniquo et de
ficiēt mala abs te. **F**ili non se
mines mala in fulcis iniusticie: et non
metes ea in septuplū. **N**oli q̄rere ab ho
mine ducatū: neq; a rege cai hedrā bo
noris. **N**ō te iustifices ante deū: quoni
am agnitorz cordis ipse est: et penes regē
noli velle videri sapiēs. **N**oli q̄rere fieri
iudex nisi valeas virtute irrūpere iniqui
tates: ne forte extimescas faciē potētis
et ponas scandalū in agilitate tua. **N**ō
pecces in multitudine ciuitatis: nec te
immittas i populu: neq; alliges dupli
cia peccata. **N**ec enī in vno eris immi
nis. **N**oli esse pusillanimis i animo tuo
Exorare et facere elemosinā ne despici
as. **N**e dicas in multitudine munera
meoz respiciet deus: et offerēte me deo
altissimo munera mea suscipiet. **N**ō ir
rideas hominē in amaritudine aie: est
enī qui humiliat et exaltat circūspector
deus. **N**oli amare mendaciū aduersus
fratré tuum neq; in amicum similiter
facias. **N**oli velle mentiri omne méda
cium: assiduitas enī illius non est bona
Noli verbosus esse in multitudine pres
byterorum, et non iteres verbum in

Ecclesiasticus

oratione tua. Nō oderis laboriosa opera et rusticationē creatā ab altissimo. Nō te reputes in multitudine indisciplinatorum. Memento ire qm̄ nō tardabit. Muulia valde spūm tuū: qm̄ vindicta carnis impij. ignis et vermis. Noli puerari in amicū pecunia differentez: neqz fratre charissimā auro spreueris. Noli discedere a muliere sensata et bona quā sortitus es in timore dñi: gratia em̄ re rectudie illius sup aurū. Non ledas seruum in veritate opantē: neqz mercenariū dantē aīam suā. Seruus s̄esat' fit tibi dilecti' q̄si aīa tua: et nō defraudes illū libertate. neqz inopem terelinquas illū. Decora tibi sunt attende illis: et si sunt utilia. pseuerent apud te. Filii tibi sunt. erude illos. et curua illos a pueritia eoz. Filie tibi sunt. serua corpus illaruz et non ostendas hilareni faciē tuam ad illas. Trade filiā et grande opus feceris et homini sensato da illā. Miser si ē tibi fīm aīam tuam. nō proīcies illam. et odebili non credas te in toto corde tuo. Honora patrē tuuz et gemitus matris tue ne obliuiscaris. Memento qm̄ nisi p̄ illos natus non fuisses: et retribue illos quomodo et illi tibi. In tota anima tua time dominū et sacerdotes illi' sanctifica. In omni virtute dilige eum q̄ te fecit et ministros eius ne terelinqz. Honora deum ex tota aīa tua et honorifica sacerdotes. et propurgate eum brachis. Da illis partem sicut mandatū ē tibi primitiarum et purgatiois. et de negligentia tua purga te cum paucis. Datum brachiorū tuorū. et sacrificium sanctificationis offerens dño: et initia sanctorum: et pauperi porrige manū tuaz ut pficiatur ppiciatio et benedictio tua gratia datus in cōspectu oīs viuentis. et mortuo nō phibearas gratiā. Nō desis plorantibus in cōsolatione. et cū lugebitibus ambula. Non te pigeat visitare infirmū: ex his enim in dilectionē firmaberis. In omnibus operibus cuius memorare nouissima tua et meternū non peccabis.